Vos, en Pere de Montrabeg, lochtinent de batlle de Stopaynan, manets request que jo e aquests hòmens ¹⁰ que ací som devalem de la torre, e que la-us liurem, e que vos la puxats liurar al procurador de la muyler d'en G[uillem] ¹¹ de Sancta Maria. Jo-us dich com a procurador de madona ça abadessa de Valvert que jo, com a procurador seu, tinch la ¹² torre, e non exiria sens conegeuda de dret, e la tinch axí com a cosa pròpria de madona ça abadessa de Valvert, ¹³ e que non devalaria ni la-us liuraria. Ants^[al] com vos digats que-us combatrets, jo-us requir que no-us comba-¹⁴tats. En altra manera, si-us combatets, protest que si per ventura al combatre s-esdevenie nafres ho morts ¹⁵ o altres coses, que-s comte tot a vos e no a madona la abadessa ni a nosaltres.

De quibus omnibus predictis ¹⁶ et singulis, Bernardus de la Règola requisivit me, notarium, sibi fieri publicum instrumentum, presentibus, ¹⁷ et pro testibus convocatis ad predicta specialiter et rogatis, Raymundo Maçuch, Raymundo de Montroig ¹⁸ et Raymundo Porqueti, filio quondam Dominici Porqueti, habitatoribus de Stopaynan, et pluribus aliis.

¹⁹ *Ego, Bernardus de Gissona, notarius publicus Stopanyani auctoritate venerabilis ac discreti Simonis Calbeti, rectoris ²⁰ ecclesie Sancti Salvatoris et notarii publici ejusdem*

loci, predictis omnibus presens interfui et, rogatus, ea in publicam formam re-|²¹degì, feci et meum sig(signe)num posui.

[^a] ants: ans [DCVB]

168

19 juny 1341

Vidal, abat de Lavaix, i Bernat de la Règola, procurador de l'abadessa de Vallverd, lliuren la Torre de Salze a Pere de Montrebei, lloctinent de batlle d'Estopanyà, i a Pere Caldes, veí del mateix lloc. Si el bisbe de Saragossa no diu res durant els propers quinze dies, aquests hauran de lliurar la torre esmentada al procurador d'Agnés, esposa de Guillem de Santa Maria. Si abans de dit termini el bisbe es pronuncia en contra de dita Agnés, llavors la tindran ells fins que no s'aclareixi a qui ha de ser lliurada.

- O M 1017.20. Pergamí, carta partida.

Not. dors.: 1*. *Procuratores abbatisse tradunt turrim de Salze locum tenenti bajuli de Stopanyano sub certis condictionibus.* 1341. 2. Leg 660/11. 3. N° 78.

- a 1988, J. M. Cots : Co 72.

El notari d'aquest document ha estat identificat gràcies al seu signe, que coincideix perfectament amb el del document **167**.

¹ *Notum sit cunctis quod nos, frater Vitalis, Dei gracia abbas monasterii de Lavays, et Bernardus de la Règola, procura-|²tor domine abbatisse monasterii Sancte Marie Va-llis Viride, siti termino Tregonis, cum testimonio hujus presentis publici |³ instrumenti, tradimus, scienter et consulte, vobis, honorabilibus Petro de Monrabeg, gerenti vices bajuli in villa de Stopaynnà |⁴ pro honorabili Johanne Petri de Corbins, bajulo dicte vi-lle d-Estopaynnà pro domino archiepiscopo Cesarauguste, [et] Petro Caldes, habitatori ejusdem ville], Turrim de Salze, cum |⁵ suis possessionibus [et] juribus, sitam in termino d-Estopaynnà, ita quod vos teneatis dictam turrim. Et si forte a die cras-|⁶tina in [quin]decim dies proxime instantes et contin[ue com]pleturos dicta domina abbatissa ha-buerit mandatum a domino |⁷ archiepiscopo Cesarauguste vel a suo judice quod non tra-ditur possessio dicte turris procuratori honorabilis domine Agnetis, |⁸ uxoris honorabilis Guylelmi de Sancta Maria, quod aduch teneatis vos, dicti gerens vices bajuli, et Petrus Caldes |⁹ dictam turrim donec sit declaratum cui eadem turris debet tradi. Et si in-fra dictos quindecim dies eadem domina |¹⁰ abbatissa non habuerit dictum mandatum, quod vos tradatis predictam turrim dicto procuratori dicte domine Agnetis, cum suis |¹¹ possessionibus, pertinentiis et juribus ac redditibus. Protestamur tamen nos, dicti ab-bas de Lavays et Bernardus de la Règola, |¹² procuratorio nomine quo supra, quod, per*

tradicionem dicte turris, pars dicte domine Agnetis non possit alleguare possessi-|¹³onem turris predicte, nec jus dicte abbatisse aliquo modo minuetur. Volumus eciam et concedimus quod pars que debeat |¹⁴ solvere missiones et expensas quas facient dicti gerentes vices bajuli et Petrus Caldes in et pro ratione dicte turris |¹⁵ quod solvat eas.

Et nos, dicti Petrus de Montrabeg, gerens vices bajuli in villa de Stopaynnà, et Petrus Caldes, reci-|¹⁶p[imus] dictam turrim cum suis possessionibus et pertinentiis ac juribus sub dictis condicionibus.

Quod est actum terciodecimo |¹⁷ kalendas julii, anno Domini millesimo CCC^o quadragesimo primo.

Sig++na fratris Vitalis, Dei gracia abbatis monas-|¹⁸terii de Lavays, et Bernardi de la Règola, procuratoris predicti, nomine procuratorio quo supra. Sig++na [videlicet] Petri de Mont-|¹⁹rabeg, gerentis vices bajuli, et [Petri de Caldes], predictorum, nos omnes qui hec concedimus et firmamus, et testes firmare rogamus.

²⁰ *Sig++na Bernardi de Bl[a..23ch..?], habitatorum d.Estopaynnà ac sindicorum ejusdem loci, sig+num |²¹ B[artholomei de] Sanahuya, [procurator domini regis], ut asserebat, in Valle Ageris, testium.*

²² *[Ego, Bernardus de Gissona, notarius publicus Stopanyani auctoritate ve]nerabilis Simonis Calbeti, rectoris ecclesie Sancti Salvatoris et notarii publici |²³ ejusdem loci, hec scripsi, [cum supra posito in IIII^a linea], ubi dicitur “et Petro Caldes, habitatori ejusdem ville”, et in XVIII^a linea, |²⁴ [ubi dicitur] “videlicet”, [et meum] sig(signe)num posui.*

169

26 juliol 1341

Bernat Marqués, d'Àger, reconeix haver rebut 70 sous agramuntosos de Bernat de la Règola, procurador del monestir de Vallverd. Aquest pagament és a compte de 120 sous que l'abadessa Brunissenda devia a l'esmentat Bernat Marqués, junt amb Bortomeu Marqués i Pere Mateu, per raó de d'haver-los comprat dos bous de pèl roig.

- O M 1017.21. Pergamí.
- Not. dors.: 1. Apoca absolucionis. 2. Leg 660/12. 3. N^o 72.
- a 1988, J. M. Cots : Co 73.

¹ *Noverint universi quod ego, Bernardus Marqués, habitator Ageris, per me et meos, confiteor et in veritate recognoscho me habuisse et recepisse numerando a vobis, Bernardo de la Règola, procurator et collector reddituum |² monasterii Tregonis, septuaginta solidos Acrimontensium, ratione et de illis centum viginti solidis quos domina Brunissendis, Dei gracia abbatissa monasterii ante dicti, debet michi et Bortholomeo Marqués*

et Petro Matheu, racione |³ duorum bovum pili rubei. Et de ipsis LXX^a solidis Acrimontensium ante dictis ad totam meam voluntatem bene vestri pacatus sum et contentus. Renuncio omni excepcioni non numerate, habite sive non recepte pe-|⁴cunie, doli et accioni in factum, et omni alii juri, canonico et civili. Faciens inde vobis, nomine quo supra, et dicte domine abbatisse, firmum, perpetuum et irrevocabile pactum de non petendo et de non |⁵agendo, in jure vel extra jus, michi et dictis Bortholomeo Marqués et Petro Matheu silencium imponendo super omnibus septuaginta solidis Acrimontensium supra dictis. Faciens et concedens vobis, nomine quo |⁶ supra, et dicte domine abbatisse, presentem apocham de soluto sive eciam de recepto.

Quod est actum VII^o kalendas agusti, anno Domini millesimo CCC^o quadragésimo primo.

Sig+num |⁷ Bernardi Marqués, predicti, qui hec concedo et firmo, testesque firmare rogo.

Sig+num Balagarii Navarre, sig+num Arnaldi Miró, testium hujus rey.

⁸ Sig(signe)num mei, Guillermi Costa, rectoris et notarii publici loci de Tregone, hec scrippsi et clausi.

170

20 agost 1341

Enoc Cortoví, jueu de Castelló de Farfanya, reconeix haver rebut 150 sous agramuntesos de Bernat de la Règola, procurador del monestir de Vallverd. Aquest pagament és a compte de 245 sous que li devien diversos veïns de Tragó.

- O M 1017.22. Pergamí.
Not. dors.: 1. Apoca absolucionis. 2. Leg 660/13. 3. N^o 7[7].
- ¤ 1988, J. M. Cots : Co 74.

¹ Noverint universi quod ego, Enoch Cortoví, judeus Castellionis Farfanie, per me et omnes meos, cum hoc presenti publico instrumento, confiteor et in veritate recognoscō |² me habuisse et recepisse numerando a vobis, Bernardo de la Règola, procuratore et collectore reddituum monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, que alias dicitur de |³ Tregone, centum quinquaginta solidos Acrimontensium, racione et de illis ducentis quadraginta quinque solidis Acrimontensium quos michi debent Petrus de Myllà et Monsonus Guitart, |⁴ sindici Tregonis, et Petrus de la Torre Ville Nove et vos dictus Bernardus, Petrus Miró et Arnaldus Playà, habitatores ville Tregonis, et hoc cum publico instrumento facto nonas |⁵ aprilis, anno Domini millesimo CCC^oXL^o, clauso per manum Guillermi

*Costa, notarii de Tregone, ut lacius in eo continetur. Et ex ipsis centum quinquaginta solidis Acrimontensium |⁶ supradictis ad totam meam voluntatem bene vestri pacatus sum et contentus. Renuncio scienter omni excepcioni non habitorum, numerorum sive non receptorum dictorum |⁷ centum quinquaginta solidorum Acrimontensium, doli et accioni in factum, et omni alii juri, canonico et civili. Faciens inde vobis, nomine quo supra et vestro, et debitoribus ante dictis, firmum, |⁸ perpetuum et irrevocabile pactum de non petendo, de non agendo et de non controversiam movendo, in jure vel extra jus, michi et meis sempiternum silencium inter-|⁹pono. Concedens et faciens vobis et debitoribus ante dictis atque concedens presentem apocham de soluto sive eciam de recep-
to.*

*Quod est actum XIII^o |¹⁰ kalendas septembris, anno Domini millesimo CCC^o qua-
dragesimo primo.*

*Sig+num Enoch Cortoví, judey predicti, qui hec concedo et firmo, testesque fir-
mare |¹¹ rogo.*

*Sig+num Anthoni Stephani, sig+num Bernardi Costa, sig+num Boni, judey,
Avinsarega, judey, Castellionis Farfanie, testium hujus rey.*

*|¹² Sig(signe)num mei, Guillermi Costa, rectoris et notarii publici loci de Tregone,
hec scripssi et clausi.*

171

7 setembre 1341

*Enoc Cortoví, jueu de Castelló de Farfanya i procurador de Llop Timoc, jueu
de Balaguer, reconeix haver rebut 50 sous agramuntesos de Jaume del Mall,
batlle de Blancafort. Aquest pagament és a compte de 368 sous que diversos
veïns de Tragó i de Salaverd devien a Llop Timoc.*

► O M 1017.23. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Sindici de Tregone* |.. 5 ch .., *Jacobus⁷ del Mayll* [.. 3 ch ..]. 2. *Leg 660/14.*
3. N^o 70.

a 1988, J. M. Cots : Co 75.

¹ *Noverint universi quod ego, Enoch Cortoví, judeus Castellionis Farfanie, procura-
torque Luppi Timoch, judei Balagarii, |² habens plenum posse ad infra scripta cum publico
instrumento per Poncium de Cas, olim notarium Castellionis predicti, quinto kalendas
|³ decembris, anno Domini millesimo trescentesimo tricesimo septimo confecto, ut michi
notario subscripto extitit facta plena fides |⁴ per dictum publicum instrumentum, nomine
quo supra, cum presenti instrumento confiteor in veritate vobis, Jacobo del Mayll, habita-
tori de |⁵ Blanquafort, bajuloque ejusdem loci pro reverenda ac religiosa domina abbatissa*

monasterii Vallis Viridis, |⁶ quod vos, nomine et loco Petri de Miyllà, Monsoni Guitart, sindicorum universitatis de Tregone, Bernardi Playà, filii Johannis, |⁷ quondam, Petri de la Torre de Vilanova, Bernardi de la Règola, habitatorum dicti loci de Tregone, Guylelmi de Salavert, Guylelmi |⁸ Hostaler et Guylelmi de l-Abadia, habitatorum loci de Salavert, de-distis et solvistis michi, egoque a vobis habui et recepi numerando, quinqua-|⁹ginta solidos Acrimontensium ex illis trescentis sexsaginta octo solidis Acrimontensium quos predicti Petrus de Myllà, Monsonus Guitart, nomine quo supra, |¹⁰ Bernardus Playà, Petrus de la Tore, Bernardi de la Règola, Guylelmi de Salavert, Guylelmi Ostaler et Guylelmi de l-Abadia, nominibus suis propriis, |¹¹ debent dicto Luppo Timoch cum publico instru-mento inde confecto ex causa in eodem contenta ut in ipso instrumento lacius continetur. |¹² Unde ex ipsis quinquaginta solidis Acrimontensium predictis bene vestri paccatus sum et contentus. Ideoque, renuncians scienter expcioni non |¹³ numerate peccunie et doli et in factum, in testimonium premissorum, vobis presentem apocham facio de recepto.

Quod |¹⁴ est actum septimo idus septembris, anno Domini millesimo trescente-simo quadragesimo primo.

Sig+num Enoch Corto-|¹⁵ví, judei predicti, qui hec concedo et firmo.

Sig++num Francisci de Capraria et Boni, judei, Abnaçaya, testium.

¹⁶ *Sig(signe)num mei, Petri Faiol, notarii publici Castellionis Farfanie actoritate venerabilis Bernardi de Corronibus, notarii ejusdem loci |¹⁷ pro venerabili Guilelmo de Boyxa, priore ecclesie dicti loci, qui hec scribi feci et clausi.*

172

13 novembre 1341

Guillem Calaf, de Castelló de Farfanya, concedeix a cinc homes de Tragó (Ber-nat de la Règola, Pere de la Torre, Domènec Guitart, Guillem de Camarasa i Montsó Guitart) la gràcia de poder redimir el censal que li havien venut de 30 sous agramuntosos de pensió. El preu de redempció és de 300 sous de la mateixa moneda.

- O M 2487.18. Pergamí.
Not. dors. : 1. [.....] Calaf [.....]. 2. Il·legible. 3. L 1637/40.

¹ *Noverint universi quod ego, Guylelmus Calaff, filius Petri Calaff, quondam habitator Castellionis Farfanie, attendens vos, Bernardum de la Règola, Petrum de la Torre, |² Dominicum Guitart, Guylelm de Camarasa, Petrum de Myllà et Monsonum Gui-tart, habitatores loci de Tregone, facere et tribuere, et facere et tribuere debere, |³ michi et meis perpetuo anuatim quolibet festo Sancti Martini triginta solidos Acrimontensium*

censuales, franquos, liberos et quithios ab omnibus questiis, talliis, communibus |⁴ exaccionibus quibuscumque et tam dominorum quam vicinorum servicio penitus expeditos, cum fatica decem dierum, emparamento, districtu et alio pleno jure ac dominio |⁵ universo [super et] pro omnibus bonis vestris, mobilibus et immobilibus, habitis et habendis, prout in instrumento vendicionis de dicto censuali per vos michi facto continetur. |⁶ Ideo, volens vobis facere graciā specialem, stipulacione solemni et fide bona, promitto et convenio vobis, Bernardo de la Règola, Petro de la Torre, Dominico Guitart, |⁷ Guylelmo de Camarasa, Petro de Myllà et Monsono Guitart predictis, presentibus, et vestris, quod quandocumque infra tres annos a die presenti in antea numerandos et continue complendos vos vel vestri volueritis reemere vel redimere a me vel meis dictos triginta solidos Acrimontensium censuales, quod illos ego et |⁹ mei vobis et vestris vendemus precio videlicet tressentorum solidorum Acrimontensium, et faciemus eciam vobis et vestris de dicto censuali instrumentum vendicionis, vobis et |¹⁰ vestris tamen solventibus michi et meis dictos tressentos solidos et pensionem censualis predicti pro rata temporis preteriti. Et si ego vel mei respueremus |¹¹ vendere dictos triginta solidos Acrimontensium censuales, tali casu, vobis et vestris tradentibus et solventibus michi et meis dictos tressentos solidos et pensionem dicti |¹² censualis pro rata temporis preteriti, dictum habeatur pro non empto, et instrumentum vendicionale per vos de dicto censuali michi factum vobis seu vestris |¹³ obesse nec michi seu meis prodesse valeat ullo modo, imo careat totis suis viribus et effectu, et vos et vestri et bona vestra predicta sitis |¹⁴ semper liberati et penitus absoluti a prestacione censualis predicti. Predicta, inquam, vobis et vestris promitto prout melius, utilius et lacius possint dici, |¹⁵ legi, scribi et excogitari, salvoamento et comoedo vestri et vestrorum, sine omni vinculo et retentu mei et meorum, quem vel quod in predictis non facio ullo |¹⁶ modo.

Quod est actum idus novembris, anno Domini millesimo trescentesimo quadragesimo primo.

Sig+num Guylelmi Calaff predicti, qui hec concedo et |¹⁷ firmo.

Sig++num Raymundi Calaff et Petri Picamyll, habitatorum Castellionis Farfanie, testium.

¹⁸ *Sig(signe)num mei, Petri Faiol, notarii publici Castellionis Farfanie actoritate venerabilis Bernardi de Corronibus, notarii ejusdem loci pro venerabilis Guilelmo de Boyxa, |¹⁹ priore ecclesie dicti loci, qui hec scribi feci, cum supra posito in IIII^a linea, ubi dicitur "super et" et clausi.*

gossa havia comissionat Domènec de Castellblanc, de Graus, per a que jutgés sobre certes causes de nul·litat que argumentava l'abadessa de Vallverd. Pere Moror, procurador substitut de l'abadessa, requereix a dit jutge que avanci en el procés.

- O M 1017.24. Pergamí.
Not. dors.: 1. Leg 660/15. 3. N° 71.
- a 1988, J. M. Cots : Co 76.

¹ *Noverint universi quod anno Domini millesimo CCC^oXL^o primo, die martis intitulata idus novembris, in villa de Gradibus, in hospicio honorabilis et discreti dompni Dominici de |² Castro Albo, Petrus Moror, procurator substitutus a Bernardo de la Règola, procuratore venerabilis et religiose domine Brunissensis de Conques, abbatisse de Tregó, cum publico instrumento |³ substitutionis confecto pridie idus novembris, anno Domini millesimo CCC^oXL^o primo, per Guylelmum Costa, rectorem et notarium publicum loco de Tregone, fuit personaliter constitu-|⁴tus coram dicto dompno Dominico de Castro Albo, et ibidem, in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, dictus Petrus Moror |⁵ presentavit dicto dompno Dominico de Castro Albo, et per me, notarium infra scriptum, legi fecit, quandam cedula sua requisitionem tenoris sequentis:*

Cum per reverenti-|⁶ssimum dominum archiepiscopum sit vobis, domino Dominico de Castro Albo, comissum cognosci de causis nullitatum, que contra processum in predicta comissione contentum habet domina |⁷ religiosa abbatissa de Tregó seu pars sua, ut in premissa comissione continetur, ideo requirit vos, discretum dominum judicem predictum, Petrus Moror, procura-|⁸tor substitutus a Bernardo de la Règola, procuratore dicte abbatisse et sui monasterii, quatinus ad interiora dicte cause procedatis, taliter quod, habito prius |⁹ processu dicte cause, de quo habendo jam ex parte vestri fuit mandatum parti appellanti ut ipsum haberent, et si ipsum habuit, vos domine scitis |¹⁰ si vestrum mandatum dicta pars adinplevit, alias scitis quomodo et qualiter est procedendum. Eciam, vos requirit instanter quatenus super predicta procedatis |¹¹ ut, visis rationibus possitis circa predicta, providere de justicia competenti, taliter quod dicta abbatissa jus suum sic diuicius dilatatum consequi valeat et habere.

¹² *Qua, quidem, cedula sua requisitione per Perichonum Moror, procuratorem substitutum prefatum, dicto dompno Dominico de Castro Albo presentata, et per me notarium infra |¹³ scriptum lecta, dictus dompnus Dominicus de Castro Albo fecit predicte cedula sua requisitioni suam responsionem ut sequitur:*

Et dictus dompnus Dominicus de |¹⁴ Castro Albo dixit se paratum procedere in predictis juxta comissionem et mandatum per dictum dominum dompnum archiepiscopum sibi factam et factum et inde |¹⁵ facere quod deberet.

De quibus omnibus et singulis supra dictis, dictus Perichonus Moror, procurator substitutus qui supra, rogavit me, notarium infra scriptum, |¹⁶ ut sibi de predictis publicum conficerem instrumentum.

Presentibus Arnaldo de Lagostera et Dominico del Grado, alias conominato Peyron, vicinis seu habitatoribus |¹⁷ ville de Gradibus ad predicta pro testibus adhibitis et rogatis.

¹⁸ *Ego, Bartholomeus de Benasch, notarius publicus ville de Gradibus, et auctoritate excellentissimi domini infantis Petri, comitis Rippacurcie et |¹⁹ Impuriarum, per totum dictum comitatum Rippacurcie generalis, predictis omnibus et singulis una cum predictis testibus presens interfui, hoc instrumentum recepi et |²⁰ scripsi, et in hanc publicam formam reddegi, sig(signe)noque meo solito signavi, rogatus, in testimonium |²¹ omnium premissorum.*

174

1341 i 1346

Martí d'Alòs i la seva esposa, mare i fills, de Canelles, estableixen un violari a favor de Berenguerona de Queralt, monja de Vallverd. Aquesta els paga 160 sous agramuntesos i ells es comprometen a pagar-li 26 sous i 8 diners cada any mentre visqui dita Berenguerona de Queralt o bé Elicsenda ces Avellanes, també monja de Vallverd. Com a garantia posen una vinya amb olivers. Són dos documents: venda i àpoca.

- O M 1018.01. Pergamí, en el terç inferior hi ha diverses mutilacions que afecten el text.
Not. dors.: 1. Leg 660/16. 3. N° 75.
- a 1988, J. M. Cots : Co 77.

Venda:

¹ *Noverint universi quod nos, Martinus de Alosio, et uxor ejus, Raymunda, et Balagaria, mater dicti Martini, et Arnaldo, Sançona et Balagueronus, filii dicti Martini, confitentes et asserentes nos, |² virtute a nobis inferius prestiti juramenti etatem pupillarem penitus excessise, omnes in simul et quilibet nostrum in solidum et pro toto, cum hoc presenti publico instrumento firmiter ubique valituro, ven- |³ dimus, concedimus, inquam, tradimus vobis, honorabile domine Berenguerone de Queralt, monecha monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, et vestris, viginti sex solidos et octo denarios |⁴ Acrimontenses de violario anuales, franchos, liberos et quitos ab omni questa ac comuni a qua cumque alio servicio, tam dominorum quam vicinorum. Quos ^[a] vobis et vestris assignamus et assecuramus |⁵ habendos et percipiendos per vos vel vestros et quos volueritis in unoquoque anno, in quolibet festo Sancti Marchi euangeliste, toto tempore vite vestre et*

*honorabile domine Elichsen-|⁶de ces-Avelanes, moniale monasterii predicti, et utraque
vestrorum quamdiu naturaliter vixeritis in hoc mundo, salve in terra intus monasterium
predictum, in camera habitacionis vestrarum, |⁷ sine omni expensa et missione vestri et
vestrorum, videlicet specialiter super quandam vineam cum planta olivarum et aliis ar-
boribus pomiferis vel inpomiferis, et cum alodio eadem |⁸ contiguo, situata in termino
Canellis prope villam, sicut affrontat cum via publica, cum torrente et cum Balagario
Centoilly. Predictos, autem, XXVI solidos et VIII denarios Acrimontenses anuales de
|⁹ violario vendimus vobis, predicte emptrice, et vestris pro precio centum sexsaginta
solidorum Acrimontensium, quos a vobis habuimus et recepimus. Unde, ad totam nos-
tram voluntatem bene vestri paca-|¹⁰ti sumus et omnino contenti. Renunciantes omni
excepcioni non recepte peccunie predicte, et doli, et beneficio minoris precii, et legi illi que
contingit decepcioni ultra dimidiam |¹¹ justi precii. Dantes et concedentes vobis, dicte
emptrice, et vestris quicquid hec presens vendicio valet modo aut valere potuit in futu-
rum amplius precio predicto. Et cum hoc instrumento |¹² induimus vos et vestros de
predictis que vobis vendimus in plenam et corporalem possessionem et tenedonem jure et
facti, ad habendum, tenendum, possidendum, vendendum, |¹³ dandum, impignorandum
adque alienandum, et ad faciendum inde omnes vestras voluntates, tanquam de re vestra
propria et sine omni nostro et nostrorum retentu, que in predictis |¹⁴ non facimus ullo
modo. Quos, quidem, viginti sex solidos et octo denarios Acrimontenses anuales de vio-
lario vobis, dicte emptrici, et vestris facere et solvere promittimus singulis annis |¹⁵ in
dicto festo Sancti Marchi euangeliste toto tempore vite vestre, dicte emptrici, et dicte
domine Elichsendis ces-Avelanes et utrarumque vestrarum in quocumque statu vixeritis
|¹⁶ naturaliter in hoc mundo, ut est dictum, salve in terra intus monasterium prefixum,
in camera habitacionis vestrarum, sine omni expensa et missione vestra et vestrarum.*

¹⁷ *Et si forte quallibet anno in dicto festo Sancti Marchi euangeliste, toto tempore
predicto, die adiato, intus dictum monasterium in camera vestra sine omni expensa et
|¹⁸ missione et etiam requisicione non solverimus vobis, dicte emptrice, et vestris totum
vestrum violarium supra dictum, prout superius lacius est expresum, volumus et conce-
dimus quod incidamus |¹⁹ et incurramus in penam tertii tocius violarii, quod, quidem,
tercium, si comitatur, adquiratur et aplicetur procuratori Vallis Ageris, loco et nomine
incliti domini infantis Jachobi, Dei |²⁰ gracia comitis Urgelli et vicecomitis Ageris, vel ille
seu illis quem exsecucionem facere oportebit in predictis. Nec non etiam incidamus in pe-
nam decem solidorum Acrimontensium |²¹ pro quallibet die qua ego, dictus Martinus de
Alosio, defecero ad hostaticum infra scriptum tenendo. De qua, quidem, pena X solidorum
Acrimontensium predicta^[b], si comitatur, quod absit, adquiratur |²² et aplicetur, videlicet
domine abbatisse monasterii predicti qui modo est, et per consequens qui post eam pro
tempore fuerint, medietas pro exsecuzione facienda^[c] in bonis meis, et |²³ altera medietas
vobis, dicte emptrice, et vestris pro pena tantum et nomine pene, non tamen in sorte sive
in solucione violarii predicti seu alicujus partis ipsius. Et ad |²⁴ solvendum dictas penas
volumus et concedimus esse totaliter in solidum et pro toto et quilibet nostrum specia-*

liter obligati. Volentes et concedentes^[d] quilibet nostrum in solidum et pro toto |²⁵ quod predicti procurator Vallis Ageris vel domine abbatis Tregonis predicte, qui nuch sunt aut qui pro tempore fuerint, ad solam simplicem demostracionem vel requisicionem vestri vestrorumque |²⁶ sine citacione aliqua posit nos et quilibet nostrum et bona nostra et utriusque nostrum compellere ad solvendum vobis et vestrts vel cui volueritis dictum violarium totum integrum et |²⁷ penam vobis pertinentem, ut predictitur, et sibi ipsis dictam penam terci et alia, si comitatur, tanquam pro debito coram ipsis in judicio confessio, et quod in rem tran-|²⁸siverit judicatam. Renunciantes expresse omni appellacioni interponendo. Recipientes in nos nuch ut ex tunch, et ex tunch ut ex nuch, sentenciam condempnacionis |²⁹ ita quod si non fuerit quilibet anno in dicto termino et sub forma predicta vobis et vestrts de dicto violario integre satisfactum et de penis et missiōnibus^[e] et aliis |³⁰ predictis et infra scriptis. Renunciamus specialiter et exprese spacio quadraginta sive quatuor mensium a jure concesso condempnatis^[f] bona mobilia non habentibus, et |³¹ spacio X dierum et omni spacio ussancie, juri et constitucioni premisis et bona venientibus. Et si forte, quod absit, pro predictis XXVI solidis et VIII denariis Acrimontensibus an-|³²nuales de violario seu aliqua parte ipsorum aut pro penis predictis petendis, exigendis, habendis et percipiendis, seu per aliqua exsecuzione facienda occasione retar-|³³dacionis solucionis dicti violarii vel penarum predictarum, seu propter meram solucionis dicti violarii, vos, dicta empatrix, vel vestrts, missiones aliquas faceritis seu |³⁴ expensis aut dampna aliqua sustinueritis ullo modo, ea omnia et singula, quecumque sint, cum omni earum interesse, solvere, reficere vobis et vestrts pacavimus^[g] ac |³⁵ eciam teneamus statim quando volueritis et inde fuerimus per vos requisiti. Super quibus dampnis et expensis et interesse predictis credantur vobis et |³⁶ vestrts vestro vestrorum proprio juramento, quod nunch ut ex tunch ut ex nuch vobis et vestrts deferimus de presenti. Renunciantes exprese illi |³⁷ juri dicenti "victus victori in expensis minime condempnari" et omni alii juri, ussus et consuetudini, tam locali quam generali, proibenti missiones et dampna |³⁸ restitui. Et nisi termino sive festo predicto solverimus vobis, dicte emptricis, et vestrts dictum violarium quolibet anno toto tempore vite vesture, dicte emptricis, |³⁹ et dicte domine Elichsendis ces-Avelanes predictarum salve in terra, ut predictitur, die adiato, intus monasterium vestrum sine omni expen-|⁴⁰sa et missione vestrta et vestrorum, promito et juro ad sancta Dei euangelia et crucem + Domini coram me, dicto Martino de Alosio, positam et |⁴¹ tachta, me personaliter intrare in villam Tregonis et ibidem vobis et vestrts continue tenere hostaticum, meis propriis sumptibus et expensis, de |⁴² quo hostatico non exiam, meis pedibus vel alienis, donech de dicto violario et penis predictis sit vobis et vestrts integre et plenarie satis-|⁴³factum. Renuncians exprese illi juri quod proibet personam liberam loco pignoris vel obsidiis pro pecunia detineri, et omni alii juri predictis contraveni-|⁴⁴enti. Et promitimus quod faciemus vos et vestros predicta que vobis vendimus habere, tenere et possidere. Et faciemus vobis et vestrts bonam et legitimam |⁴⁵ guirenciam, evictionem et salvetatem contra cuntos preter dominum seu potestatem terre, ante causam, in causam et post causam, in judicio et extra. Et pro omnibus

|⁴⁶ et singulis supradictis adimplendis firmiter et complendis generaliter, omnes simul et quilibet nostrum in solidum et pro toto obligamus vobis, dicta emptrice, et vestros cum |⁴⁷ bona nostra et cujusque nostrum, mobilia et inmobilia, specialiter et generaliter, ubique habita et habenda.

Et ad maiorem firmitatem omnium premissorum, nos, vero, |⁴⁸ predicte Raymunde, uxoris dicti Martini de Alosio, et Balagarie, matris eidem Martini, cerciorate ad plenum de jure nostro per notarium infra scriptum, gratis |⁴⁹ renunciantes beneficio senatus consulti Velleyano, et excepcioni doli, metus et vis, et juri ipotecarum nostrorum et pignorum, et legi Julie de fundo dotali, jura-|⁵⁰mus nos predicta omnia et singula rata et firma habere et in ali[quo non contra facere] vel venire ullo modo [.. 33 ch .. |⁵¹ .. 20 ch ..]. Sic Deus nos [adjuvet et hec sancta .. 55 ch .. |⁵² .. 8 ch .. Arnaldi,] Sançone et Balagueroni, filiis prefati Martini, [.. 50 ch .. |⁵³ .. 10 ch ..] doli clausule factique ignorancie et accioni in [factum .. 40 ch ..] integrum et imploracione [.. 20 ch .. |⁵⁴ .. 5 ch .. in hac] parte facienti, juramus ad Deum et ejus sancta III[I^{or} euangelia,] cruce Domini coram nobis posita [.. 20 ch .. |⁵⁵ .. 10 ch ..] penitus excessisse et beneficio restitucionis in in[tegrum .. 8 ch .. jud]icis officium implor[ai]nt, [set .. 20 ch .. |⁵⁶ .. 6 ch ..] habere, et contra ea vel aliquod predictorum nuncham venire [ratione do]tis vel aliqua alia ratione, jure [vel causa].

Actum [est hoc .. 5 ch .. |⁵⁷ .. 5 ch ..]r]is, anno Domini M^oCCC^oXL primo.

Sig+++++ [+na Mart]ini de Alosio et Raymunde, ejus uxor, [et Balagarie, matris dicti |⁵⁸ Marti]ni, et Arnaldi, Sançone et Balagueroni, filii prefati Martini, nos [.. 10 ch ..] juratorum predictorum, qui predicta omnia et singula [.. 20 ch .. |⁵⁹ .. 5 ch ..] rogamus.

Sig++na Bernardi Ferrarie et Raymundi Figuera, testium.

⁶⁰ *Ego, Bartolomeus Baró, rector eclesie de Blanqaf[ort et notar]i publici ejusdem loci, qui hoc sc[ripsi .. 10 ch .. meum] |⁶¹ sig(signe)num posui.*

Àpoca:

⁶² *Noverint universi quod nos, Martinus de Alosio et Raymunda, ejus uxor, et B[alagaria, mater dicti Mart]ini, et Arnaldus, Sançone et Balagueronus, filii dicti Martini, [in solidum] |⁶³ et pro toto, confitemur et concedimus in veritate nos habuisse et recepisse a vobis, [honorabile] domine Berenguerone de Queralt, mone[che monasterii .. 10 ch ..] |⁶⁴ et vestris, omnes illos centum sexaginta solidos Acrimontensium, precio quorum vobis [vendimus viginti sex solidos] et octo denarios Acrimontenses anuales de v[er]iolario .. 10 ch .. instrumento] |⁶⁵ confecto sub clausula notarii infra scripti, ut in eo laciis continetur. Et [.. 15 ch ..] solidis Acrimontensium sumus vestri bene [pacati et contenti. Renunciantes] |⁶⁶ omni excepcioni non recepte peccunie predicte et doli. In cuius rei testimonium, presentem apocham vobis facimus ad cautelam.*

[.. 25 ch .., anno Domini] |⁶⁷ M^oCCC^oXL sexto.

Sig+++++na Martini de Alosio et Raymunde, ejus uxoris, et Balagarie, matris dicti Martini, [et Arnaldi, Sançone et Balagueroni, filii prefati Martini, juratorum] |⁶⁸ predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

Sig++na Bernardi Ferrarii et Raymundi [Figuera, testium].

Ego, Bartolomeus Baró, rector eclesie de Bla[nqafort] et notari publici ejusdem loci, [qui hoc scripsi .. 10 ch..] meum |⁷⁰ sig(signe)num posui.

[a] Ad lit.: *Qos* [b] Ad lit.: *predicte* [c] Ad lit.: *facienda* [d] Ad lit.: *concedentes* [e] Ad lit.: *missiobus* [f] Ad lit.: *condemnantis* [g] Per *pacabimus*

175

15 setembre 1343

Bernat Playà, veí de Tragó, presenta a Guillem Lordes, collector de monedatge del comtat d'Urgell i del vescomtat d'Àger, una carta dirigida a aquest últim per l'infant Jaume, comte d'Urgell i vescomte d'Àger, en la qual mana a dit collector que respecti l'exempció que tenen el monestir de Vallverd i els seus vassalls.

► O M 1018.02. Pergamí, tinta esvaïda.

Not. dors.: 1. *Traslat autèntich de la carta que l senyor infant en Jacme ma[n]a⁷ als collectors del morabatí de no [.. 15 ch ..]. 2*. Mandatum comitis Urgelli ne a monasterio Vallis Viridis aut vassallis ejus exigatur monedaticum. 3. Leg 660/17. 4. N^o 80.*

► A 1359, gener, 23, trasllat autenticat per Guerau [Martí], notari reial, decretat per [Arbert de Claramunt], cort i veguer de Lleida, i subscrit pels notaris reials Berenguer i Guillem (cognoms il·legibles), ex O : M 1018.03. Pergamí, amb diversos forats de dimensions apreciables.

Not. dors.: 1*. *Infans Jacobus, comes Urgelli, prohibet monedaticum exigi a monasterio Vallis Viridis et vassallis ejus. 1343. 2. Leg 660/18. 3. N^o 79.*

a 1988, J. M. Cots, ex A : Co 79.

El mal estat de l'exemplar original no permet assegurar que les abreviatures siguin exactament com les transcrivim.

¹ *Noverint universi quod die lune, circa solis occasum, intitulata XVII kalendas octobris, anno Domini millesimo CCC⁰ quadragesimo tercio, |² in presencia mei, Francisci Textoris, scriptoris jurati scribanie publice Balagarii, et testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et |³ rogatorum, Bernardus Plajà, habitator de Tregone, constitutus personaliter in civitate Balagarii, ante presencia venerabilis Guilelmi |⁴ Lordes, collectoris, ut dicitur, monedatici comitatus Urgelli et vicecomitatus Agerensis, presentavit et intimavit et per me, dictum scriptorem, |⁵ legi requisivit et fecit eidem collectori*

quandam literam papiream patentem incliti domini inffantis Jacobi, Dei gracia comitis |⁶ Urgelli et vicecomitis Agerensis, ejusque sigillo cereo rubeo, ut prima facie apparebat, in dorso munitam, cuius tenor talis est:

⁷ *Infans Jacobus, illustrissimi domini Alfonsi, bone memorie regis Aragonum [filius], Dei gracia comes Urgelli et vicecomes |⁸ Agerensis, fideli domestici nostro Guilelmo Lordes, collectori monedatici comitatus et viçecomitatus predictorum. Salutem et graciam.*

Pro parte |⁹ venerabilis et religiose abbatisse et conventus monasterii Vallis Viridis, siti in termino de Tregone, fuit coram nobis |¹⁰ expositum reverenter quod licet homines monasterii predicti, per privilegia per precessores nostros eidem monasterio indulta, |¹¹ sint franqui et immunes a prestacione bovatici et mone-datici, et fuerunt et sunt in possessione premissorum. Attamen |¹² vos, dicta privilegia non servando, nitimini dictum monedaticum a predictis hominibus exigere et habere, in predicti |¹³ monasterii et hominum ejusdem evidens, ut dicitur, prejudicium atque dampnum. Quo circa, suplicato pro parte dicte abbatisse |¹⁴ et conventus ejus et dictis hominibus provideri super hujus de remedio oportuno, vobis dicimus et mandamus quatenus dicta |¹⁵ privilegia, de quibus in cancellaria nostra facta extitit plena fides, observando juxta sui seriem et tenorem, homi-|¹⁶nes dicti monasterii et eorum bona ad solvendum dictum monedaticum nu-lletenus compellatis nec compelli modo |¹⁷ aliquo faciatis. Immo si qua pignora propterea facta |^a existant, ea restituatis vel restitui ilico faciatis.

*Datum |¹⁸ Balaguarri, idus septembbris, anno Domini millesimo CCC^oXL^o tercio.
Vid|it| P??.*

Qua, quidem, littera dicto Guilel-|¹⁹mo Lordes, ut predictitur, presentata et lecta, confessim dictus Bernardus Playà mandavit sibi inde fieri publicum |²⁰ testimoniale ins-trumentum per me, scriptorem predictum.

Quod fuit actum die et anno predictis, presentibus Petro de |²¹ Casteylló et Salva-torem de Lorchá, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

²² *Ego, Francischus Textor, scriptor juratus, |sub notario .. 13 ch .. predictis? omnibus interfui et hoc scripsi jussu |²³ ejusdem notarii, et hoc sig(signe)num feci.*

²⁴ *Sig(signe)num mei, Petri Vitalis, notarii publici civitatis Balagarii pro venerabile Garsia de Sancto Paulo, rectore ecclesie ejusdem, qui hoc scribi jussi, cum supra posito |²⁵ in VII^a linea, ubi dicitur “filius”, et in VIII^a, ubi dicitur “Salutem et graciam”, et clausi.*

[a] Omès a A

176

13 novembre 1343

Pere Romeu rep del batlle de Tragó un captiu i es compromet a tornar-lo, viu o mort, en l'espai de cinc dies.

► O M 1016.19. Pergamí, lletra molt esvaïda.

Not. dors.: 1. *Nota jam est in procesu.* 2. *Petrus Romei accipit a bajulo de Tragó quendam hominem captum ab eo, quem promittit restituere requisitus* (escrit sobre una nota més antiga). 3. *Leg 659/15.* 4. *Nº 48.*

a 1988, J. M. Cots : Co 78.

¹ *Noverint universi quod ego, Petrus Romei, magor dierum, per me et omnes meos [.. 16 ch ..] de la Règola, bagulo loci de ^l2 Tragó pro reverendissima domina Katerina, Dei gracia abbatissa monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, alias de Tragó, domina dicti ^l3 loci, Guilelmum ^lComia, quem vos tenetis captum in posse vestri pro aliquibus excessibus per eum comissis, quem promito vobis, et ^l4 vestris successoribus in dicto oficio, redere et tornare, mortum vel vivum, infra spacium quinque dierum, si per vos vel successores vestros in dicto oficio fuero requisitus, absque omni contradimento in pace, et ^lnisi ipsum vel ^l infra dictum spacium ^l6 non redidero, ut predictitur, volo incurere et incurat ^li penam quinquaginta morabatinorum auri alfoncini, bone monete et recti ^l7 ponderis, que pena vobis et successoribus vestris in dicto oficio adquiratur et adquiriri volo ipso facto. Renuncio sci-^l8 enter beneficio dividende accionis et nove constitucionis, tam in sequentibus quam in premisis, ^let .. 20 ch ..-^l9 tr ^les, et omni ali juri, canonico et civili, per me in aliquo facienti. Pro quibus, quidem, omnibus et singulis supra dictis atenden-*^l10 *dis firmiter et complendis, obligo vobis, dicto bagulo, nomine dicte domine abbatisse, et eadem domine abbatisse et suis ^l11 successoribus, omnia et singula bona mea, mobilia et inmobilia, speci- aliter et generaliter, ubique habita et habenda.*

¹² *Quod est actum pridie idus novembris, anno Domini M^o CCC^oXL^o tertio.*

Sig+num Petri [Romei], ^lmagoris dierum^l, predicti, qui hec ^l13 concedo, laudo et firmo, firmarique rogo.

Sig++na ^[a] Bortolomei Just et Petrus Romei, filii Petri^l, hujus rey ^l14 testium.

Sig(signe)num mei Petri Cortiti {rectoris ecclesie de} ^[b] Tregó [.. 15 ch ..] {scribi, prout ^l15 inveni in dicta scribania, et clausii.} ^[b]

^[a] Resultat d'esmenar *Sig+num* ^[b] Repassat amb tinta més intensa

Lleida, 5 febrer 1344

Ramon de Riambau nomena un procurador per a que comparegui davant del veguer d'Urgell per donar més força al censal que els senyors i la universitat de Preixens s'han compromès a pagar a dit Ramon Riambau. El censal en qüestió era de 150 sous jaquesos anuals i havia estat comprat per 1800 sous.

- O M 2493.07. Pergamí.

Not. dors. : 1*. *Procuratorum Raymundi Riambau super censuale quod Petrus de Perexens sibi vendiderat.* 2. L 1639/42.

¹ Noverint universi quod ego, Raymundetus Riambau, civis Ilerdensis, atendens inffra scriptam vendicionem censualis fuisse tractatam et in pactum deductam inter me, ut emptorem, ex una parte, et venditores ac fidejussores de quibus inffra |² mencio habetur, aut alium pro eis, ex parte alia, idcirco, scienter, cum hoc pubblico instrumento, facio, constituo et ordino certum et specialem procuratorem meum vos, Dominicum [Dania], vicinum Ilerdensem, licet absentem tanquam presentem, ad comparendum, |³ vide-licet pro me et nomine meo, cum instrumentum memorate vendicionis firmatum fuerit, coram honorabili vicario Urgellensi vel ejus locum tenenti. Et ad dicendum et proponendum coram ipso et modo ut melius valeat, quod honorabiles Ray-|⁴mundus de Perexenç, dominus loci de Perexenç, et domina Brunissendis, ejus uxor, ac universitas hominum et mulierum dicti loci de Perexenç et singulares ejusdem ac quilibet eorum in solidum per |⁵suos heredes ac successores suos vendiderunt |⁶ et concesserunt michi et heredibus et successoribus meis in perpetuum centum quinquaginta solidos Jachensium censuales, franchos, liberos et quitios, ab omni honore debitorum, pignorum et obbligacionum et cuiuslibet alterius servitutis et exaccionis remo-|⁷tos, sine faticha, tamen, et cinqanteno, pro precio mille et octingentorum solidorum Jachensium super omnibus et singulis bonis eorum et dicte universitatis et singularium ejusdem et eorum cuiuslibet, ubique habitis et habendis. Et quod dictum censuale michi et |⁸ meis solvere promiserunt dicti venditores et quisque eorum in solidum a proximo venturo festo Sancti Valentini, martiris, quod intitulabitur XVI^o kalendas marci usque ad unum annum, die adiato, et ex tunc annis singulis in perpetuum in eodem |⁹ festo, die adiato, intus Ilerdam salve et securę, sine omni requisitione, expensa et missione mei et meorum, suis et dicte universitatis ac singularium ejusdem propriis sumptibus et expensis, sub pena tertii dicti censualis adqui-|¹⁰renda vicario Urgelli predicto vel ejus locum tenenti, nomine domini comitis Urgellensis, et sub dampnorum, expensarum et interesse resarcione si quas vel si que, propter moram solutionis dicti censualis vel partis ejusdem, me vel meos |¹¹ facere vel pati contigerit, et sub aliis penis, pactis, renunciaciōnibus, addiccionibus, obbligacionibus et cautelis, prout hec et alia lacius continebuntur in instrumento quod per notarium inffra scriptum sumptum et confectum fuerit de et super vendi-|¹²cione jam dicta. Et

quod dederunt michi et meis fidejussores salvetatis et guarencie et principales solutores ac completores de solvendo dictum censuale quolibet anno in dicto termino, die adiato, in perpetuum, ut preffertur, sub penis |¹² et condicionibus memoratis, videlicet honorabiles Guiylelmum de Gradu, dominum loci Montisfalchoni, Berengarium de Gradu, Petrum de Gradu, Arnaldum de Gradu, Guiyllemonum de Gradu, Raymundetam, ejus uxorem, Guiylelmum |¹³ Maça et Salvatorem Maça, habitatores Acrimontis, et quemlibet eorum in solidum, prout in dicto vendicionali instrumento plenius contentum fuerit et notatum. Et nichilominus, ad requirendum dictum vicarium vel ejus locum tenentem |¹⁴ quatenus sentencialiter condempnet predictos vendidores et fidejussores et quemlibet eorum in solidum et heredes ac successores suos ad solvendum et tradendum michi et meis annis singulis in perpetuum in dictis festo seu termino |¹⁵ ac loco, die adiato, ut predictetur, censuale predictum, et eisdem preceptum faciat de solvendo, sub pena terci et dampnorum, expensarum et interesse restituzione, et ad ipsas eciam penas solvendas in casu quo eas comiti |¹⁶ contigerit. Et generaliter ad omnia alia et singula faciendum et extraendum que in premissis et circa premissa vel ea tangencia seu ex eis emergencia ocurrerint facienda, eciam si graviora premissis fuerint vel mayora |¹⁷ et que sine quibus premissa non valerent comode expediri, eciam si mandatum exhiuant speciale, et que ego facere possem si personaliter interessem. Super premissis, enim, omnibus et singulis et eorum accessoriis, vobis, dicto |¹⁸ procuratori meo, plenam concesso licenciam cum libera facultate, promitens infra scripto notario, nomine illorum quorum interest, intererit vel poterit interesse, a me legitime stipulanti et pasciscenti, rem ratam habere sub bonorum meorum |¹⁹ omnium hypotheca.

Quod est actum Ilerde, nonas februarii, anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o XL^o quarto.

Sig+num Raymundai Riambau predicti, qui hec laudo, concesso et firmo.

Sig+num Guiylelmi Goyos, presbiteri, |²⁰ sig+num Francisçi de Serra Longua, habitatoris Ilerde, testium.

²¹ *Sig(signe)num mei, Bartholomei Çabaterii, publici regia auctoritate Ilerdensis notarii, qui predictis vocatus et requisitus interfui, hoc instrumentumque scribi feci et clausi.*

El monestir de Vallverd ven la seva part de la jova de Tartareu per tres anys a Ramon de Montllor, castlà d'aquest lloc. El preu de la venda és de 15 sous agramuntesos.

- O M 1018.04. Pergamí.
- Not. dors. : 1. Vendició de la jova de Tar[tareu]. 2*. Arrendatio ad triennium. 3. Tragó o Vallvert. 4. Leg 660/19. 5. N° 81.
- α 1552, Martí Marquina : Ma 147.
- α 1988, J. M. Cots : Co 80.

¹ Sit omnibus notum quod nos, Catherina, Dei gracia abbatissa monasterii Vallis Viridis, situati in termino de Tregó, et Elichsendis çes Avellanes, priorissa ² ejusdem, de consensu et voluntate conventus nostri et dicti monasterii, cum hoc presenti publico instrumento ubique valituro, vendimus et arrendamus vobis, ³ honorabili Raymundo de Montelauro, castlano de Tarthereu, et quibus volueritis, totam illam medietatem seu partem de jova e de carreyg ⁴ [et de batuda] quam nos et dictum nostrum monasterium recipimus et habemus, et habere et recipere debemus et consuevimus, in dicto loco de Tarthereu a quibusvis ⁵ personis ejusdem, a proximo videlicet festo Sancti Mathei apostoli ad tres annos proximos et continue sequentes et completos. Quam, quidem, ⁶ vendicionem et arrendationem predictam vobis, dicto honorabili Raymundo, facimus precio videlicet quindecim solidorum Acrimontensium, quos omnes ⁷ a vobis habuisse confitemur numerando, nostrisque manibus recepisse. Quare renunciamus exceptioni non numerate et non recepte peccunie ante ⁸ dicte, et vendicionis ac arrendationis predice per nos vobis ad dictum tempus ratione predicta non facte, et beneficio dividende actionis, et ⁹ nove constitucionis, et doli et in factum, et legi per quam deceptis ultra dimidiam justo precii subvenitur, et beneficio minoris precii. Et si ¹⁰ amplius nunc valet hec venditio seu arrendatio precio ante dicto, totum illud plus vobis et vestris damus et concedimus per totum dictum ¹¹ tempus, donatione pura et irrevocabili inter vivos. Mandantes, igitur, cum hoc eodem instrumento, quod in hoc casu volumus vicem ¹² epistole obtainere, baulo nostri de Tarthereu, et aliis qui nobis teneantur, quod, vobis et vestris, infra dictum tempus, de predicta medietate ¹³ sive parte quam vobis vendimus, ut predictitur, et arrendamus, respondeant et respondere teneantur prout nobis et dicto nostro monasterio ¹⁴ primitus respondebant ante confectionem hujus instrumenti. Et sic promitimus vobis, dicto arrendatori, et vestris quod predictam vendicio-¹⁵ nem et arrendationem quam vobis facimus, ut prefertur, faciemus vos et vestros usque ad dictum tempus habere, tenere, percipere et possidere ¹⁶ potenter et in pace. Et pro predictis obligamus vobis et vestris omnia bona nostra et dicti nostri monasterii, presencia et futura.

Actum est ¹⁷ hoc XVII^o kalendas octobris, anno Domini millesimo CCC^oXL^o quinto.

Sig+num nostri, Catherine, abbatisse, sig+num Elich-¹⁸sendis, priorisse, predictarum, qui hec concedimus, firmamus et laudamus.

Testes hujus rey sunt discretus Arnaldus Porqueti, jurisperitus, ¹⁹ et Bernardus Règula, de Tregó.

²⁰ *Sig(signe) num mei, Francisci Textoris, notarii publici Ageris pro Berengario Ser-tadelli, rectore et notario publico ejusdem loci, qui |²¹ hec scribi jussi et clausi, et constat de supra posito in IIII^a linea, ubi dicitur “et de batuda”.*

179

Tragó, Blancafort i Canelles, 5 febrer 1346; Vallverd, 6 febrer 1346

Modificació de les condicions del censal que obligava les universitats de Tragó, Blancafort i Canelles envers Ramon Riambau, ciutadà de Lleida. Aquest censal s'havia creat per un capital de 6 300 sous jaquesos, i la pensió era de 600 sous. Tanmateix, posteriorment, Ramon Riambau havia fet tractes similars amb altres universitats en condicions més favorables a aquestes últimes: la proporció entre capital i pensió anual havia pujat a 12 000 / 1 000 en lloc del valor de 10 500 / 1 000 que correspon a les quantitats esmentades. Davant d'això, Ramon Riambau s'havia avingut a modificar el censal esmentat d'acord amb la nova proporció. Més concretament, les universitats esmentades rebien 900 sous addicionals de capital, sense que això impliqués cap variació en la pensió anual que havien de satisfer.

× O Vv.

- A 1352, agost, 23, trasllat autenticat per Bernat Puelles, notari de Lleida, decretat per Guillem Roig, lloctinent de cort i veguer de Lleida, i subscrit pels notaris Ramon de Pallars i Guillem de Marcafava : M 1018.05. Pergamí.
Not. dors.: 1*. *Raymundus Riambau cum emisset ab universitatibus de Tragó, Blancafort et Canelles quoddam censuale ad rationem X mille D pro mille addidit pecuniam ut esset ad XII mille pro mille.* 2. Leg 660/20. 3. N° 91.
- α 1552, Martí Marquina : Ma 221.
- α 1988, J. M. Cots, *ex A* : Co 81.

¹ *Noverint |² universi quod nos,*

Bernardus de la Ràgola, bajulus loci de Tregó, et Barchinona, ejus uxor, Antho-nius Stephani et Balagaria, ejus uxor, Arnaldus Playà et Stranya, ejus uxor, Petrus de la Torre et Dulcia, ejus uxor, Berengarius de la Torre et Raymundeta, ejus uxor, Guilelmus de Morela et Raymundeta, ejus uxor, Petrus Miró et Berenguerona, ejus uxor, Bernardus de Burch et Raymundeta, ejus uxor, Gui-|³lelmus Galí et Raymundeta, ejus uxor, Petrus de Monrós et Raymundeta, ejus uxor, Arnaldus d'Entença et Jacmeta, ejus uxor, Petrus Spanyol et Andreva, ejus uxor, Apparicius d'Argentera, Guilelmus Martell, Berengarius Giner et Mariona, ejus uxor, Bartholomeus Ferrarrii, Periconus de Son et Gueralda, uxor ejus, Bartholomeo Borracii et Anglesia, ejus uxor, Guilelmus de Vi et Sançona, ejus uxor, |⁴ Berengarius^[a] Navarre et Sançona, ejus uxor, Matheus Navarre et Natala, ejus uxor,

Montsonus Guarner et Berenguerona, ejus uxor, Matheus de Camporrells et Sançona, ejus uxor, Periconus de la Amenla et Balagaria, ejus uxor, Vincencius Centoll et Stranya, ejus uxor, Andreas de la Amenla et Beatrix, ejus uxor, Petrus Porquet et Berenguerona, ejus uxor, Raymundus Gombaldi et Mariona, ejus |⁵ uxor, Petrus de Burch et Gallarda, ejus uxor, Bartholomeus de Guàrdia et Bartolomeva, ejus uxor, Bernardus Playà et Sançona, ejus uxor, Petrus Romeu, major dierum, et Dulcieta, ejus uxor, Apparicius de Senahugia et Serena, ejus uxor, Arnaldus Guitart et Dulcieta, ejus uxor, Anthonius d·Abella et Berenguerona, ejus uxor, Periconus de Penella et Gueralda, ejus uxor, Bartholomeus |⁶ Borracii, fusterius, et Berenguerona, ejus uxor, Arnaldus Just et Balaguerona, ejus uxor, Berengarius de Sen et Anglesia, uxor ejus, Jacobus de Salàs et Thomasia, ejus uxor, Raymundus de Figuerola et Sançona, ejus uxor, Petrus de Myllà, Raymundus de Myllà et Artessona, ejus uxor, Guilelmus Guitart et Dulcieta, ejus uxor, Guilelmus ces Comes et Desijada, ejus uxor, Anthonius de Tar-|⁷tareu et Dulcieta, ejus uxor, Berengarius d·Areny et Dulcieta, ejus uxor, Martinus Borracii et Ermessendis, ejus uxor, Petrus de Barbeles et Barchinona, ejus uxor, Monsonus Guitart et Arnaldona, ejus uxor, Petrus Burgués et Mariona, ejus uxor, Guilelmus Carnicer et Bartholomeua, ejus uxor, Petrus Navarre et Dulcieta, ejus uxor, Petrus d·Abeylla et Dulcieta, ejus uxor, |⁸ et Arnaldus Forner et Dulcieta, ejus uxor, habitatores loci de Tregó;

Jacobus Rubei, bajulus loci de Blanchafort, et Sançona, ejus uxor, Petrus del Mayll et Burguessia, ejus uxor, Laurencius Guaschó et Ermessendis, ejus uxor, Matheus Burrelli et Michaela, ejus uxor, Bernardus Canet et Dulcieta, ejus uxor, Petrus Mathei, Arnaldus Oller et Raymundeta, ejus uxor, Petrus |⁹ Sunyer et Maria, ejus uxor, Petrus Gayllart et Dulcia, ejus uxor, Sançona, uxor quondam Bernardi Traver, Arsendifs, uxor condam Petri Figuera, Raymundus Figuera, [ejus filius,] Raymundus Tarés et Dulcieta, ejus uxor, Petrus Marqués et Sibilia, ejus uxor, Petrus Figuera et Anthonia, ejus uxor, Jacobus del Mayll et Andreva, ejus uxor, |¹⁰ Monsonus Araran et Dulcieta, ejus uxor, Raymundeta, uxor quondam Raymundi Burrell, Laurencieta, uxor condam Petri Myllà, Bernardus Baró et Dulcieta, ejus uxor, Raymundus Ferriola et Raymundeta, ejus uxor, Guilelmus T|e|rres et Raymundeta, ejus uxor, Andreas de Guardiola et Domengia, ejus uxor, Anthonius del Mayll, et Berenguerona, ejus uxor, Raymundus Gaçol et Gueralda, ejus uxor, |¹¹ Jacobus Guarner et Sançona, ejus uxor, Nathalis Gombau et Berenguerona, ejus uxor, Periconus Mulner et Dulcieta, ejus uxor, Petrus Figuera, major dierum, et Monsona, ejus uxor, habitatores dicti loci de Blanchafort;

Balagarius Centoyll, bajulus loci de Caneles, et Barchinona, ejus uxor, Martinus d·Alòs et Raymundeta, ejus uxor, Bernardus Ferrarii et Balaguerona, ejus uxor, Raymundus Figuera |¹² et Guillemona, ejus uxor, Periconus Scolà et Sançona, ejus uxor, Arnaldus Soler et Raymundeta, ejus uxor, Jacobus Guitart et Ermessendis, ejus uxor, et Arnaldus de Burch et Mariona, ejus uxor, habitatores dicti loci de Canelles;

Attendentes et considerantes vos, honorabilem Raymundum Riambau, civem Ilerde, emisse a nobis et ab universitatibus dictorum locorum et sin-|¹³gularibus ea-

rundem sexcentos solidos Jachensium censuales pro precio sex mille et trescentorum solidorum Jacchensium, videlicet, ad rationem decem mille et quingentorum pro mille, cum publico instrumento confecto per notarium infra scriptum, ut in eo continetur, attendentes et considerantes vos post dictam empacionem emisse ab aliquibus aliis universitatibus, ut nobis per vos dictum |¹⁴ fuit, aliquas pecunie quantitates censualium ad rationem duodecim mille solidorum pro mille, propter quod vultis et intenditis, de gracia speciali, licet in aliquo non teneamini, dictos sexcentos solidos censuales esse ad dictam rationem duodecim mille solidorum pro mille, et dare et solvere nobis nunc nongentos solidos Jacchensium, qui, una cum dictis sex mille et trescentis |¹⁵ solidis precii supra dicti, supleant ad dictam rationem dicatorum duodecim mille solidorum pro mille. Idcirco, cum hoc presenti publico instrumento ubique firmiter valituro, per nos et omnes successores nostros et per totas universitates jam dictas et singulares ipsarum, quisque nostrum in solidum, convocati et congregati ad consilium in unoquoque dicatorum locorum, ubi et prout |¹⁶ consilium moris est congregari, de assensu et voluntate venerabilis et religiose domine Caterine, Dei gracia abbatisse monasterii Vallis Viridis, alias de Tragó, domine nostre naturalis, et Elicsendis ces Avallanes, priorisse, et Berenguerone de Queralt, subpriorisse, Beatricis de Castre, sacristane, Berenguerone d-Alçamora, cantricis, Elenoris de Pinyana, pietan-|¹⁷çarie, Anglesie de Besora, portarie, Serene de Montrós, infirmarie, Berenguerone de Roques, subcantricis, Anglesone de Bessora, hostalarie, Francisce de Barbanos, sub sacristane, Sibilie de Siscar, Sibilie de Riner, Blanchete de Riner, Blanchete de Canalda, et Elicsendis Girveta, monialium dicti monasterii, et salvo etiam et retento ante omnia quod per |¹⁸ infra scripta seu per aliqua de contentis in presenti instrumento non fiat contractus novacio neque in aliquo derogetur vendicioni et obligacionibus, penis et cautelis censualis predicti neque aliquibus instrumentis facientibus pro eodem, immo, si forte de cetero appareret hoc instrumentum dictis vendicioni, obligacionibus, securitatibus, penis ac cautelis ipsius censualis in |¹⁹ aliquo derogare, eo casu presens instrumentum pro casso habeatur ac penitus pro infecto, confitemur et in veritate recognoscimus vobis dicto Raymundo Riambau et successoribus vestris in censuali predicto quod vos dedistis et solvistis nobis, et nos habuimus et recepimus a vobis numerando, nongentos solidos Jacchensium predictos, ex quibus ad totam nostram voluntatem vestri bene pac-|²⁰cati sumus et contenti.

Igitur, renunciamus scienter omni excepcioni pecunie predice non numerate, non habite et non recepte, et doli et in factum, et beneficio dividende accionis et nove constitutionis, tam in sequentibus quam in premissis. Promitentes vobis et notario infra scripto hec, nomine vestro et illorum omnium quorum interest, intererit vel poterit interesse, |²¹ legitime stipulanti et recipienti, et sub virtute juramenti a nobis inferius prestiti, quod si et quando contingat nos redimere seu abstrahere a vobis, vel successoribus vestris in dicto censuali, dictum censuale, solvemus et restituemus vobis, ultra dictum precium contentum in predicto vendicionis censualis instrumento, predictos nongentos solidos Jacchensium quos, ut pre-|²²dicitur, nunc numerando tradidistis pro augmento precii

predicti juxta formam, videlicet, et condicionis^[sic] contentas in instrumento gracie per vos nobis facte et universitatibus supra dictis de dicto censuali redimendo, omni excepcione et excusacione ac contradicto inde postpositis et remotis. Obligantes inde vobis et vestris quisque nostrum in solidum omnia et singula |²³ bona nostra et cujusque nostrum et dictarum universitatuum et singulorum ipsarum, mobilia et immobilia, specialiter et generaliter, ubique habita et habenda. Tactisque a nobis et ab unoquoque nostrum propriis manibus nostris corporaliter et libenter sanctis quatuor evangelis et cruce Domini, juramus nos omnia et singula supradicta rata et firma habere et tenere, |²⁴ et ea attendere et complere et in aliquo non contra facere vel venire, verbo vel facto, per nos vel per interpositam personam aut personas, aliqua ratione vel causa. Nec nos, dicte mulieres ratione docium vel sponsaliorum nostrorum vel alia ratione. Renunciantes nos, dicte mulieres, cerciorate de jure nostro per notarium infra scriptum, omni excepcioni doli, metus et vis, et bene-|²⁵ ficio senatus consulti Valleyani, et juri^[el] hypothecarum et pignorum [nostrarum,] et omni alii iurii et auxilio pro nobis contra predicta in aliquo facienti.

Quod est actum nonas febroarii, anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o quadragesimo sexto.

Sig+num Bernardi de la Ràgola, bajuli dicti loci de Tregó, sig+num Barchinone, ejus uxoris, sig+num Anthoni Stephani, |²⁶ sig+num Balagarie, ejus uxoris, sig+num Arnaldi Playà, sig+num Stranye, ejus uxoris, sig+num Petri de la Torre, sig+num Dulciete, ejus uxoris, sig+num Berengarii de la Torre, sig+num Raymundete, ejus uxoris, sig+num Guilelmi de Morella, sig+num Raymundete, ejus uxoris, sig+num Petri Miró, sig+num Berenguerone, ejus uxoris, sig+num Bernardi de Burch, sig+num |²⁷ Raymundete, ejus uxoris, sig+num Guilelmi Galí, sig+num Raymundete, ejus uxoris, sig+num Petri de Monrós, sig+num Raymundete, ejus uxoris, sig+num Arnaldi d'Entença, sig+num Jacmete, ejus uxoris, sig+num Petri Spanyol, sig+num Andreve, ejus uxoris, sig+num Apparicii d'Argentera, sig+num Guilelmi Martell, sig+num Bernardi^[el] Giner, sig+num Ma-|²⁸ rione, ejus uxoris, sig+num Bartholomei Ferrarrii, sig+num Periconi de Son, sig+num Gueralde, ejus uxoris, sig+num Bartholomei Borracii, sig+num Anglesie, ejus uxoris, sig+num Guilelmi de Vi, sig+num Sançone, ejus uxoris, sig+num Balagari Navarre, sig+num Sançone, ejus uxoris, sig+num Mathei Navarre, sig+num Natale, ejus uxoris, sig+num Monsoni Guarner, |²⁹ sig+num Berenguerone, ejus uxoris, sig+num Mathei de Camporrells, sig+num Sançone, ejus uxoris, sig+num Periconi de la Menla, sig+num Balagarie, ejus uxoris, sig+num Vincencii Centoyll, sig+num Stranye, ejus uxoris, sig+num Andree de la Menla, sig+num Beatricis, ejus uxoris, sig+num Petri Porquet, sig+num Berenguerone, ejus uxoris, sig+num Raymundi Gombaldi, |³⁰ sig+num Mari[one], ejus uxoris, sig+num Petri Burch, sig+num Gayllarde, ejus uxoris, sig+num Bartholomei de Guàrdia, sig+num Bartholomeve, ejus uxoris, sig+num Bernardi Playà, sig+num Sançone, ejus uxoris, sig+num Petri Romeu, majoris dierum, |^{el} sig+num Apparicii de Senahugia, sig+num